Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 03.11.2022, 8/38947

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО КОМИТЕТА ПО СТАНДАРТИЗАЦИИ
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

7 октября 2022 г. № 97

Об утверждении Инструкции о порядке проведения
республиканского конкурса детского творчества
«Стандартизация и я»

На основании подпункта 5.506 пункта 5, подпункта 6.1 пункта 6 Положения
о Государственном комитете по стандартизации Республики Беларусь, утвержденного
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 31 июля 2006 г. № 981,
Государственный комитет по стандартизации Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Инструкцию о порядке проведения республиканского конкурса
детского творчества «Стандартизация и я» (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования.

Председатель В.Б.Татарицкий

СОГЛАСОВАНО
Министерство образования
Республики Беларусь

  УТВЕРЖДЕНО

Постановление
Государственного
комитета по стандартизации
Республики Беларусь
07.10.2022 № 97

ИНСТРУКЦИЯ
о порядке проведения республиканского конкурса детского творчества
«Стандартизация и я»

1. Настоящая Инструкция определяет порядок проведения республиканского
конкурса детского творчества «Стандартизация и я» (далее – конкурс).

2. Целями проведения конкурса являются:
просвещение в области стандартизации;
привлечение интереса к вопросам, которые можно решить с помощью

стандартизации;
повышение престижности, важности стандартизации;
ознакомление детей со стандартизацией;
развитие и стимулирование детского творчества, а также получение

исследовательских навыков;
привлечение внимания учреждений образования к вопросам, связанным

со стандартизацией;
развитие интереса детей к профессиям в области стандартизации.
3. Конкурс проводится среди учащихся учреждений образования. К участию

в конкурсе допускаются только индивидуальные проекты.
4. В конкурсе принимают участие учащиеся трех возрастных категорий:
1-я категория: 6–9 лет;
2-я категория: 10–12 лет;
3-я категория: 13–16 лет.

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 03.11.2022, 8/38947

2

5. Конкурс проводится в следующих номинациях:
информационный проект (работы, направленные на просвещение, информирование,

привлечение внимания к стандартизации);
исследовательский проект (проведение работ для решения актуальных проблем

с помощью стандартизации).
6. Формы представления проекта:
рисунок, плакат (в том числе рекламный);
макет;
видеоролик;
статья для публикации в журнале «Стандартизация» или на официальном сайте

Государственного комитета по стандартизации (далее – Госстандарт) в глобальной
компьютерной сети Интернет;

компьютерный проект (презентация).
7. К каждому проекту прилагается информационный лист участника конкурса

с обязательным указанием: номинации; оригинального названия проекта, отражающего
основную идею проекта; фамилии, собственного имени, отчества (если таковое имеется)
и возраста автора проекта; фамилии, собственного имени, отчества (если таковое имеется)
руководителя проекта; номера (названия), почтового адреса и телефона учреждения
образования.

Согласие на обработку персональных данных участника конкурса получается
в случаях, предусмотренных законодательством о персональных данных.

8. Критерии для представления проекта:
рисунок, плакат выполняется любой техникой исполнения (копирование

не допускается), размеры не регламентируются;
статья для публикации в журнале «Стандартизация» или на официальном сайте

Госстандарта в глобальной компьютерной сети Интернет должна быть выполнена
на русском или белорусском языке, максимальный объем которой не должен превышать
трех страниц формата А4;

макет выполняется из пластилина, бумаги, картона, глины, дерева, ткани и иных
поделочных материалов;

видеоролик, продолжительность которого не должна превышать 3 минут;
компьютерный проект (презентация) не должен содержать более 5 слайдов.
9. Участник конкурса может принять участие с одним проектом в одной номинации.
10. Отбор претендентов и определение победителей конкурса осуществляется

конкурсной комиссией, формируемой из числа работников Госстандарта и организаций,
подчиненных (входящих в систему) Госстандарту.

11. Организация проведения конкурса осуществляется секретариатом конкурсной
комиссии, который формируется из работников научно-производственного
республиканского унитарного предприятия «Белорусский государственный институт
стандартизации и сертификации» (далее – БелГИСС).

12. Состав конкурсной комиссии утверждается приказом Председателя
Госстандарта.

13. Председателем конкурсной комиссии является Председатель Госстандарта.
14. Конкурс проводится ежегодно.
Секретариат конкурсной комиссии не позднее 1 октября посредством глобальной

компьютерной сети Интернет на официальных сайтах Госстандарта и БелГИСС объявляет
об очередном конкурсе с указанием темы конкурса, определяемой ежегодно, и публикует
адрес секретариата конкурсной комиссии для подачи проектов на участие в конкурсе.
Проекты принимаются до 1 декабря.

15. Проекты оцениваются конкурсной комиссией.
Подведение итогов конкурса осуществляется отдельно по каждой номинации

в каждой возрастной категории.
16. При подведении итогов конкурса оценивается:
соответствие установленной теме и полнота ее раскрытия;

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 03.11.2022, 8/38947

3

оригинальность представления;
качество оформления проекта.
17. Победители определяются по наибольшей сумме баллов, выставленных членами

конкурсной комиссии по десятибалльной шкале.
При равном количестве баллов решение принимает председатель конкурсной

комиссии.
18. Участники конкурса, занявшие первые, вторые и третьи призовые места в трех

возрастных категориях в каждой номинации, награждаются ценными призами
и дипломами не позднее 31 декабря.

19. По решению конкурсной комиссии могут устанавливаться дополнительные
призы за счет средств заинтересованных организаций.

20. В целях популяризации конкурса, ознакомления заинтересованных с его
результатами информация о победителях конкурса размещается секретариатом
конкурсной комиссии в глобальной компьютерной сети Интернет на официальных сайтах
Госстандарта и БелГИСС.

21. Представленные на конкурс проекты не возвращаются.